Prē

Presbyteros qui inter uos sunt obse^{Cap. V.}
cro, qui sum & ipse presbyter ac testis af-
flictionum Christi, atque idem consors
gloriæ quæ reuelabitur, pascite quantū
in uobis est gregem Christi, curam illi-
us agentes non coacte, sed uolentes nō
turpiter affectantes lucrum, sed animo
propenso, neque ceu dominiū exercen-
tes in clerros, sed sic ut sitis exemplaria
gregis.

Redit ad officiorum institutionem, ac excellentissimi Episcopa-
num propè officiorum breui quidem sed euidentissi-
ma prescriptione informat. Ab episcoporum, hoc est
preconū uerbi exemplo doctrina et authoritate pen-
det totus populus. Multum ergo refert qua sint erudi-
tione, integritate uitæ, & constantia prædicti presby-
teri, hoc est seniores ac consules, ut sic dicam, populi
Christiani. Proinde maximam in his instituendis ope-
ram nauat, suo primum exemplo proposito, ut ipsum
imitantes contemptis afflictionibus temporarijs, con-
tendant per ueritatis & integritatis professionem im-
marcessibilem capescere coronam: siue se malorum et
officij sociū presbyteris iungit, ut gratior illis sit in-
stitutio. Præscribit autem formula quasdam presby-
teris uiuendi, quibus instructi sciliciter possint suo de-
functi officio. Plurima eius generis uidere est & apud

C O M M E N T . I N I . E P I S T .

Apostolum Paulum in 1. ad Timoth. 3. ac 4. item ad Titum 1. & 2. cap. qui loci cum hisce Petri uerbis diligenter conferri debent: ut et prophetarum de hac eadem re non minus clari. Ex his enim pleraq; sua mu-

Presbyter tuavit Petrus, qui se in præsentiarū presbyterum ap-

pellitat, non principem apostolorum. Atqui Budæus

in Comment. ling. Græcæ ait, πρεσβύτεροι antiquior ætate, ut apud Aeschinem, πρεσβύτεροι ταῖς

δικαιοῖς ætate maiores dicuntur. Tales olim in Sena-

tum legebantur, utpote multarum rerum usu exerci-

ti ac callidi. Transumitur autem uocabulum in reli-

gionem Christianam. In qua presbyteri dicuntur, qui

in lege dei docti multa quoque exercitatione in rebus

diuinis uersati ueluti senatores & legisconsulti sunt

populi Christiani, apud quos uelut legis diuinæ inter-

pretes καὶ νομοφύλακες inueniat quisq; quod ad

institutionē pertinet religionis. Sic enim legimus apud

Malachiam in 2. cap. Lex ueritatis fuit in ore Leui, et

iniquitas non est inuenta in labijs eius, in pace & in

æquitate ambulauit mecum, & multos auertit ab im-

pietate. Quia labia sacerdotis custodient scientiā, &

legem requirent ab ore eius: quia angelus domini ex-

ercituum est. Sed de functione & nomenclatura sacer-

dotis dictum est in 5. cap. ad Hebræ. Præterea se te-

stem esse ait afflictionum Christi: id quod non modo

de prædicatione crucis & redemptionis Christi, sed

affliccio

afflictionibus quoque propter Christum perpessis, potest intelligi, sequitur enim, Atque idem consors gloriae quae reuelabitur. Innuit enim se spem habere, ut cum illum dignum habuerit Christus ut pro ipso pateretur aut deniq; ipsi compateretur, eundem sit ad cœlestis gloriae consortium admissurus. Quo simul et presbyteros, uti in initio huius cap. monui, cohortatus est cœteros, ne quid metu poenaru diſsimulet, sed libere Christum profiteantur, integratatem doceant, et ueritatis ſific res postulet, immoriantur. Qui hodie Vicarij Petri et apostolorum uideri uolunt successores, non presbyteri sed principes et tyranni ſunt, qui non tantum nihil patiuntur propter Christum aut ueritatis doctrinam, sed etiam tormentis conficiunt Christi et euangelice disciplinæ ſtudioſos. Iam ſequitur, Pascite quantum in uobis est gregē Christi. Singula hic uerba ſuū Pascere habent pondus. In genere presbyterorum describens et docere officium, ait, Pascite gregem Christi. Officium ergo uerbo uis epifcoporum est pascere. Atqui figuram dicendi mutauit Petrus ex prophetis. Hi enim allegorijs utentes, ipsum Christum uocauere pastorem, ut Ieremias in 23. denique ipſos prophetas atque doctores, pastores, ſicut Ezechiel in 34. Ad quæ ſimul ipſe in euangelio dominus alluſiſſe uidetur, cum in 10. Ioann. cap. ait, Ego sum pastor bonus: et in 21. ad Petrum, Simon Ioannis diligis me plus his, pasce oves meas. Habet itaq;

K S

C O M M E N T . I N I . E P I S T .

ista omnia collationē. Quemadmodū enim pastor ob-
ambulat, uigilat, despicit et curat ne quid desit ouibus.
Quemadmodū p ratione ouiu, uictū siue pabulū pa-
rat, morbidas curat, separat, reficit, omnesq; diligētia
summa pascit, ducit et reducit: ita aequū est ut anima-
rum pastor uerbo uite cibet, aqua sapiētiæ potet, mor-
bidis medetur, firmas conseruet, et omnē diligentia
am adhibeat ne quid ex eo grege amittat, p quo Chri-
stus mortuus est. Pari tropo Homerus imō spiritus san-
ctus in prophetis regem subinde appellauit ηριμένα
λαχωρ, id est pastorem populorum. Plurima hic dici
possent, sed remittimus lectorem ad prophetas. Breui-
ter, Pascere est docere, hortari et consolari, adeoq;
et uerbo ueritatis reficere. Neq; uero rei rusticæ scri-
ptoribus quælibet probantur pabula, riui quilibet.
Ergo et hic noster nullum paret ouibus dei pabulum,
quāndiuini uerbi cibū suauissimū animabusq; fidelia-
bus coelo demissū. Oues enim solius pastoris uocē no-
runt, alienorū non norunt: at pastor cœlestis est. Cate-
rum cū hæc professio durior ac periculosior sit, neq;
resiliret, addit, τὸ γνῶμην, id est, quantū in uobis, id
Matth. 25. est quantū gratiae dederit dñs. Varia enim sunt talen-
ta quæ in euangelio diuidit paterfamilias: sed in singu-
lis tamen probatur fidelitas, hoc est illud requiritur,
ut id quicquid tandem sit fideliter dispensemus quod di-
xina bonitas benigne nobis cōtulit. Alij legūt, Pascite

qui

qui in uobis est, aut, qui uobis subest, gregem Christi.
Significanter autē additur Gregem Christi. Nos enim 1. Corin. 3
ministri sumus, Christi est ecclesia. Baptista enim, Qui Ioan. 3.
ait, sponsam habet sponsus est. Amicus autem sponsi,
qui stat et audit eum, gaudio gaudet propter uocem
sponsi. Proinde illius sunt oues non nostræ. Nemo no-
strum dominus est gregis, sed ministri sumus omnes,
dicente domino, Ut er maior est, qui accumbit an qui Luce 12.
ministrat? Nōne qui accumbit? Accumbit autem ec-
clesia, ministramus nos. Maior ergo ecclesia. At ho-
die uideas seruum super dominam exaltatum, miris
modis fremere minitari et consindere, adeoq; et in
dignis modis tractare ipsam. De episcopis, Romanës
in primis, et ecclesia Christi loquor. Illi enim ut uer= bo ueritatis miseras oues nunquam reficiunt ita à bel In mores
nostrorū
ligerando et persequenda ueritate nunquam cessant. episcopos
Semper in procinctu Martis stant, semper noui ali= rum.
quid comminiscuntur, semper noua foedera ambiunt,
redimunt, et artibus quibusdam pangunt, ut dominā
opprimere et in imperio pessimis artibus parto, tyran
nico et impio, securi agere possint. Sequitur iam ex=
positio tropi superioris. Quod enim prius dixerat pa Cura epis
scere, id nunc exponit per curā agere, οὐδονπόνη= scopalis.
τες, id est intendentes siue uigilum more inspicien=tes, aut si sic loqui liceat episcopantes, id quod multa
in se continet, ut et hæc loquutio nostratiū, Thūnd

COMMENT. IN I. EPIST.

ein ynsâhen. Vel, Versâhend sy. Vt cunq; uero
res habeat, hoc iam certum est, quod pascentes expo-
suit per episcopantes: unde consequens est quod pa-
scere & inspicere siue curam agere, & pastorem at-
que episcopum esse, idem sit. Adduntur conditiones
Officia bo- certæ sine quibus pastorale officium prorsus languet,
ni pastoris nempe ut uolêtes ac libêter hoc quicquid est muneris
& mali, suscipiant: ne priuatū ex eo querant compendiū: neue
ambitiosi dominium, imò tyrannidem sibi usurpent in
clerum. Ea nos sigillatim prosequemur paulò copio-
sius. Primum constat eos qui metu aut necessitate qua-
piam impulsi prouintiam aliquā subeunt, segniss ad-
ministrare illā. Atqui socordia & negligentia in hac
functione in primis pestilens est. Multa enim uigilia
alacritate & indefessa opus est diligētia. Petrus ergo,
Non coacte, ait, sed uolentes. Peccant igitur qui pro-
phetie dono non uulgariter instructi, hoc uno nomi-
ne docendi prouintiam detrectant, quod plurimum la-
boris habeat aut molestiæ: aut qui ad hoc sanctissimū
munus uocati, non strenue adeoq; & summa cum uo-
luptate negotium sacrosanctū alacriter peragunt. Ta-
metsi non nesciam quosdam & indoctiores & obscu-
riores plus nimium promptos esse ad id muneris obe-
undū. Aiunt illi Paulum scribere, Indubitat sermo,
Si quis episcopi munus appetit, honestum opus deside-
rat. Evidē, sed non est cuiusvis hominis adire Corin-
thum.

2. Timo-
thae 3.

thum. Sequitur enim, Oportet autem episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris maritum, uigilantem, sobrium, aptum ad docendū, et quæ sequuntur. Deinde præcipua pestis huius functionis est avaritia ^{Munerum} munerūq; corruptela. Nō damnatur lucrū honestū ex ^{corruptos} la. re honesta. Ipse quoque in euangelio dñs ordinauit, teste Paulo, ut qui euangelium annuntiat de euangelio quoq; uiuat. Et idem ad Timoth. dixit, Quod si quis suis, et maxime familiaribus non prouidet, fidem abnegauit, et est infideli deterior. Damnatur ergo avaritia, et quod quidam faciūt qui uel lucri gratia prædicant, uel qui frusto panis conducti (ut apud Micheā est) quiduis dicere parati sunt. In hos acerbissime inuehuntur diuini prophetæ, Ieremias non uno loco, Ezech. in 13. Micheas in cap. 3. et Isaías in 55. Christus istos mercenariorum nomine notat. Paulus in 1. ad Timoth. 6. cap. eosdē grauiſſime increpat: at Petrus paucis, μη, inquit, αὐτὸν ἐργάζεσθαι, id est non turpiter affectantes lucrum, sed propenso animo, siue proprieſynceriter et candide, non uestrum lucrū ſectantes, sed ecclesiæ cōmodum. Budæus in Com. ling. Grecæ ſcribit, φιλοκέρδης dicuntur homines lucripeſte et quæſtuarij. Αὐτὸν ἐργάζεσθαι autē, eſt uita turpiter quæſtuosa, cui πλεονεξία cognatum eſt uitium. Demosthenes αὐτὸν ἐργάζεσθαι de corruptis legatis a Philippo dixit. Proinde nō tam quæſtuosa uita, aut

COMMENT. IN L EPIST.

ritia, q̄ munerū corruptela hic damnatur. Malè euerit omnibus in religionis negotio cauponantibus. Testes sunt ex ueteribus pseudoprophetæ misere extincti, lepra quoq; Iesi, et maledictio Simonis magi, A.ct. 2. Christus dñs ementes et uendentes magna cū indignatione eiecit ē templo. At his omnibus cōtemptis noster

Omnia
Ro. Pont.
uenalia. ille D. Petri, si dijs placet, uicarius, in tēplo Dei sedet & nihil nō uenale habet. Venales sunt illi cōdonationes peccatorū, uenalia sacramenta, uenales episcopatus, uenalia quoq; beneficia quæ uocant ecclesiastica breuiter, oīa apud istū uenalia, adeo ut merito scribere præ foribus palacij potuerit. Si nihil attuleris ibis tu Petre foras. Porrò tertia huius functionis pestis est

Ambitio. ambitio tyrannis aut dominādi libido, quæ si pastoris incesserit animum, iam nō pastor sed prædo lupus &

Luce 22. latro futurus sit. Proinde dñs in euangelio, Reges, dixit, gentium dominantur, & qui præsunt in hoc iustuti sunt ut benefaciant. Vos autem non sic, nempe instituti estis, ut dominemini, sed qui maior est inter uos, fiat omnium seruus. Ad quæ uerba alludens Petrus, μηδ' ὡς ait, Ηὔτικορίενοντες τῶν κλήσων, idest, neq; ueluti domino prementes clerum. Hic Erasmus, Cleros autem uocat (inquit) non diaconos aut presbyteros, sed gregem qui cuiq; forte contigit gubernans. Breuiter, Clerum dixit sanctum & delectum dei populum qui Deo ueluti sorte obuenit, allusione facta

ad

ad diuisionē terræ sanctæ. Nunc enim totus orbis est terra sancta. Nam per totū terrarum orbē est diffusa ecclesia Christi. Hic locus ex diametro pugnat cū constitutionibus Papalibus maxime cū ca. Constantinus, distinct. 95. In summa, Christus noluit apostolos esse reges, sed doctores, imo ex exemplaria gregis. Nam et Paulus ait, Super oia temetipsum præbe formā bono= Titum 2.
rum operū, in doctrina grauitate integritate, doctrina sit sana et irreprehēsibilis, ut is qui repugnat rubo re suffundatur nil habēs qd' de uobis male dicat. Et dñs in euangelio, Sic luceat lux uestra corā hominibus, ut Matth. 5.
uideant uestra bona opera, glorificantq; patrē uestrū qui in cœlis est. Hæc de officio Christianorū episcopo rum, quæ in summā colligens Eras. ita scribit, Pascite gregē, nō opprimitе, nō expilate: idq; nō coacte uelut ex officio, sed syncero affectu, tanquā patres: neq; turpis lucri gratia quasi presentiētes ecclesiæ pestē hinc oriturā: deniq; nō dominantes more regū, sed exēplo pascite, benefactis uincite. Tantū ille. Sed ô deus bone In Pont.,
quāta morū ueteris et nostræ ecclesiæ disparilitas! Illa Rom. &
habuit episcopos sanctos integros doctos constantes prælatos.
impigros ex ad omnia pericula pro nomine Christi et
iustitiae subcunda fortissimos promptissimosq; illi pro
ueritate ex Christo sanguinē quoq; fuderunt ipsum,
omne uero uitæ tēpus lectioni sacræ precibus et prædi
cationi dediderūt, sed et præclara cōscriptere opera,

COMMENT. IN I. EPIST.

egregij, pijs & docti animi monumenta. At nostri prorsus in alios mutati, ueluti in noua ecclesia, nouā quoq; functionem obierunt. Pleriq; enim indocti sunt, corrupti, impij, uoluptatibus dediti, sacrarūq; rerū prorsus ignari, qui ut in uenatione, aulica ambitione & pompa, in alea, palæstra, equestri & militari disciplina absolutissimi, ita sunt in orationibus lectione publica & prædicandi euangelij sanctissimo ministerio, prorsus inexercitati. Neque uero tam fœlices sunt, ut patrum sanctorum scripta legere possint. Consiliariorum ducuntur monitis, quibus uelut oraculis credunt, cū satis constet ipsos et falli & fallere sepiissime, quod unicam ueritatis cynosuram scripturam uidelicet canoniam in rebus omnibus non unice obseruent. An uero uel tu Romane pontifex, uel tu mytrata turba istud negare potes? Quid obsecro clarius hisce Petri uerbis, cuius uos uideri multis Vicarij? Sed que illa impudentia? Proferte uel ex his omnibus unum quo Petri imitemini uel doctrinam, uel exemplum. Quando ergo uos illius uestræ pigebit sortis? Certè uel ad præscriptum uerborū Petri uobis uita uestra erit instituenda, uel silendum nomen Petri. Aut si omnino, infœlix turba, Pastoris nomine gloriari uelis, ego non video quenquam prophetarū de isto pastore nouo quicquam dixisse, nisi is forsitan Zacharias sit, qui cap. in pastoris cuiusdam meminit stulti, qui derelicta non uisita, dispersi

dispersa non colligat, neq; contrita sanet, interū uero
comedat carnes pinguium & unguis fortium dissol= 80
uat. Vnde & ipsi ceu stupido acclamans, ait, O pastor
o idolum, & derelinquens gregem. Non audiemus
post hac minas uestras, qui haec tenus authoritate Petri
& Pauli apostolorum miseros excommunicabatis. Di
dicimus enim istos à nostris stare partibus, unde et isto
rum uerbis & doctrina freti quoad uitam uestrā non
composueritis ad institutum apostolicū, continuis in= 80
eursionibus impudentiam istam uestram oppugnabi= 80
mus. Sed redimus iam ad Petrum.

Et cum apparuerit ille pastorū princi= 80
ceps reportabitis immarcessibilem glo= 80
riæ coronam.

Pastorum princeps ipse est Dominus Iesus qui ani= 80
mam suam posuit pro ouibus suis, nō mytratus aliquis 80
nedum Rom. episcopus. Præmio autem proposito la= 80
borantes in uinea Domini confirmat & consolatur,
metaphora ducta à pugilibus & more coronandis sed
tropum exponit cum addit, immarcessibilem. Paulus
enim clarius in 1. ad Cor. 9. cap. ait, Omnis autē qui
certat per omnia temperans est, illi quidem igitur ut
perituram coronam accipiant, nos autē ut eternam.
Idem apostolus de hac ipsa in 2. ad Timoth. 4. cap. dis= 80
serens, iustitiæ coronam uocat, omnibus paratā à Deo
qui bonum certamen certant, fidem seruant, cursum

L

COMMENT. IN I. EPIST.

consumant, & aduentum Christi diligunt.

Similiter iuniores subditi estote senioribus, sicut oēs alius alij uicissim subiiciamini.

Senioribus debet honor. Nunc pro more apostolico sub finem quasdam pateres subiicit. In primis autem iuniores monet senioribus subditi sint. Seniorum est ut morum integritate & exemplo sancto ueluti patres multaque rerum experientia prudentiores grauioresque, iuuentuti praesint, & iuuentus uicissim illos obseruet ac ueneretur. Multum uero refert quo pacto adolescentū ingenia erga seniores sint animata. Hinc enim uel ingenium liberale & optimae spei aut corruptum & omnino prauum facile aestimaueris. Neque enim frustra in lege sua precepit Dominus, Coram cano capite consurge, & honora personam senis, & time Deum tuum, ego dominus.

Et Paulus in 2. cap. ad Titum paulò copiosioribus sermonum officia describit. Fortassis ad Senij laude, & cum illi præcipuum debeamus honore, illa elegans Demetius Terentiani sententia pertinuerit, Nunquam ita quisquam bene subducta ratione ad uitā fuit, quin res, etiam usus, semper aliquid apportet noui, aliquid moneat, sed illa quae credas scire nescias, & quae tibi putaris prima, in experiundo repudies. His uero breuiter prescriptis in genere subdit, Omnes inuicem estote subiecti. Id quod Paulus ad Philip. 2. copiosius persequitur.

Humilita

Wytz
Kumpt nit
vor jaren.

Humilitatem animi uobis infixā habete, propterea quod Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiā. Huius miliemini igitur sub potenti manu dei, ut uos extollat cum erit opportunum, omni cura uestra coniecta in illū. Nam illi cura est de uobis.

Præcipua pestis mutui cōsensus ex obedientiæ mu-
tue est arrogans superbia. Proinde ut hanc ex pecto-
ribus ejiceret fidelium, humilitatem quæ arrogantiæ
ex superbiæ contraria est, commendat. Humilitatem
animi, dicens, uobis infixam habete, Animi inquā hoc
est ueram, Simulata enim humilitas ipsissima est super-
bia, ex hoc pestilentior quo teftior. ἐγκομβως Καθ
autem dixit pro eo, quod est innodatum habete. Sen-
tit enim humilitatem arcte retinendam esse in animo,
veluti nodis illigata, ne uspiam excutiatur. Causa se-
quitur quæ permoueat, Deus enim superbis resistit, hu-
milibus dat gratiam. Id quod paraphrastes exposuit.
Humilibus libenter imparit suis dotes. Hoc uero tam
vulgare in scripturis est, ut multis non sit opus. Multa
enim habes in historijs sacris exempla quanta cum in-
dignatione sœpius conuulserit superborum cristas al-
tissimus, quam benignus et clemens fuerit humilibus.
Vide Prouerb. 6. Isaiae 14. Ecclesiast. 10. Esther. 5. 6. 7.
Luce 14. cap. Maria uirgo cecinit, Deposuit potentes

L 2

13 COMMENT. IN I. EPIS T.

de sede, et exultauit humiles. His omnibus ueluti infert, Cum ergo tanta sit humilitas, humiliemini sub potenti manu Dei. Quasi dicat, Nemo obijciat, cur me ppudioso isti subderē homini: qui enim se subijcit aliij in timore domini, non homini sed Deo se subijcit. Nec est quod quisquam caussetur oppressionem, quasi humilitas nostra iniuriam prouocet opprimentium aut occasio sit conculationis. Qui enim se humiliant in timore dei, hi se sub potenti manu dei humiliant. Proinde non est periculum ne conculcentur perpetuo: ille cuius nomine humiliamur euehet in altum, ubi illi fuerit opportunitas, qui sapientissime administrat omnia. Nobis itaque innocentiae studendum, Deo uero permittendus rerum euentus. Nouit ille quando et quid quo

Omnis cura que agendum sit tempore. Ab his uero occasionem atra cōcīcienda in de cōcipit docendi, quod omnis cura nostra in deum sit reūjicienda. Additur causa. Nam illi cura est de uobis. Id qd copiosissime exponunt Prophetæ, Psalmi in primis adeoque ipse dñs noster Iesus Christus apud Matt. inc.

Sobrii estote, uigilate, quoniam aduersarius uester diabolus tanquam leorugiens obambulat quærens quem devoret, cui resistite solidi fide, sciētes easdem afflictiones in mundo uestræ fraternitati consumari.

Denuo commendat nobis temperantiā, integritudinem

161

tem & uigilantiam, quod hæc in rebus Christianis plu-
rimum habeant momenti. Addit hic quod diligentiam, aduersus
excitet. Quoniam aduersarius noster nō dormitat, sed
leoni famelico similis obambulat undiq; captans occa-
sionem perdendi uorandiq;. Imitatur Petrus diligētes
duces, qui militum animos ad uigiliam & alacritatem
per istud excitant, quod sibi negotium esse cum hoste
strenuo docent. Proinde & aduersarium nostrum leo-
ni confert: nec cuilibet, sed rugienti & famelico (aliás
enim clementissimi ingenij est leo) oberranti, & que-
renti quod deuoret: quæ omnia suam habent emphati-
sim. Leonibus comparauit Solomon tyrannos, dicens,
Ceu leo rugiens & esuriens ursus est prnceps impie-
us pauperi populo. Proverb. 28. Et Paulus de Nerone
loquens, Eripuit me dominus, ait, ex ore leonis. Nec est
quod plura ex Plinio lul. Solino uel ipso Aristot scri-
bamus de leonibus. Breuiter ferotiam significare uo-
luit Petrus, qua hostis generis humani crudeliter in-
nos insurgit, ut deuoret, id est perdat. Sed uos (inquit)
resistite illi: modumq; & resistendi uires aduersus tan-
tum hostem indicans, addit, Solidi fide, id est si solidi
fueritis in fide citra negotium uiceritis cruentam be-
luam. Nam erga diffidentes robur habet, erga fidem
tes imbellis est. Plura Diuus Paulus ad Ephesios sexto.
Adiicit & aliud quo animet & consoletur tentatos.
Neque uero illud nouum est quod tentat uos sathanas.

L 3

C O M M E N T . I N I . E P I S T .

neque nouum quod per membra sua uos persequitur,
nec solos uos persequitur, sed toti gregi Christi omni-
bus inquam Deo dilectis fratribus uestris infestus est.
Ceterum ista omnia temporaria sunt, & finem suum
habebunt. Videtur autem ea consolatio esse ducta ab
exemplo & breuitate malorum.

Sed Deus omnis gratiæ, qui uocauit
nos ad æternam suam gloriam per Chri-
stum Iesum, parumper afflictos, idem
instauret uos, fulciat, roboret, stabiliat.
Ipsi gloria imperium in sæcula sæculo-
rum, Amen.

Epiologus. Claudit epistolam sententia imprecatoria, qua si-
mul maxima quedam religionis nostræ sacramenta
perstringit. Deum enim deū omnis gratiæ uocat, hoc
Iacob. 1. est eum à quo omne donum & beneficium deriuetur
in nos. Ipse enim author & fons est omnium honorū.

1. Cor. 2. Hic uocauit credentes ad æternam suam gloriam, De-

qua scriptum est, Quæ oculus non uidit, nec auris au-
diuit, nec in cor hominis ascendit, ea præparauit Deus

Ioan. 14. diligentibus se. Vocauit autē illos non per uiā quam-
uis, sed per meritum & redemptionem passionis do-
mini nostri Iesu Christi, & sub hac conditione, ut hic
illi commoriamur. Nec illud cuiquam graue uideri de-

2. Pet. 1. bet. Nam ad breue tēpus hic affligimur. Atqui in affli-
ctione persistendum. Iam ergo imprecatur cœtui fide-

lium

lium Petrus, ut Deus qui fidelibus suis aliás ad opitum
landū promptissimus est, ipsos instauret, si uspiā cō=
perit per negligentia carnis destrui institutū sanctum:
fulciat, si nutare incipiat: roboret, si infirmetur, &
stabilit ne subsidat sanctū dei ædificiū, ut in petram Matth. 7.
firmissimā fundatū, perstet aduersus omnes tentatio=
nis procellas: ut in membris semp̄ glorificetur Christus
qui laudandus est in sæcula, Amen.

Per Syluanū uobis fidelem fratrem,
ut arbitror, paucis scripsi adhortans ac
testificans hanc esse ueram gratiam dei
in qua statis.

Alij putant D. Petrum de tertia quadam loquutū
esse epistola, sed uidetur de hac ipsa esse loquutus,
quam uel Syluano tradidit Asianis preferendam, uel
ijsdem scribendam dictauit, pro more ueteri. Certē Scopus
paucis hisce uerbis, quod & in argumento epistolæ ^{epistolæ}
adnotauimus, totum suum colligit institutum, nempe
cur scripsicerit, aut quid quibuscue de rebus scripsicerit.
Maximum porrò id argumentū est tam aduersus eos
qui putant non omnia ea que ad salutem necessaria
sunt, scripta esse, quam aduersus illos, qui nullam re=
ligionem ueram, iustum & absolutam credunt, quam
que secundum patrum traditiones sit instituta. Petrus
enim, Hac, ait, epistola illud obtestare uolui, hanc in
qua nunc statis esse ueram gratiam, id est fidem &

L 4

COMMENT. INTEPIST.

religionem ueram. Proinde constat iam omnes eos
ueræ religionis esse cultores quotquot Apostolicam
amplectuntur doctrinam, et si patrum constitutiones
quæ Apostolice doctrine uel aduersantur, uel confor-
mes non sunt, neglexerint prorsus.

Salutat uos ea quæ est in Babylone ue-
stræ consors electionis ecclesia, & Mar-
cus filius meus. Salutate uos mutuo
charitatis osculo. Pax uobis omnibus,
qui estis in Christo Iesu, Amen.

Quemadmodum Paulus ad finem omnium episto-
larum salutationes uarias appendit, ita & Petrus fa-
cit. Contrauersum autem est inter doctos, de qua Ba-
bylone hic loquutus sit. Sunt qui Romam intellexisse
putent, quod illa per omnia responderit Babyloni.
Alij quorū sentētia ueritati uidetur esse proximior,
de Babylone exponūt, quæ dicitur Aegyptia & alio
nomine Chayrum, quam tamen Strabo Arabię magis
quam Aegypto inscribit. Marcum uero cuius hic fit
mentio euangelistam illum esse uolunt, quem filium
quidem uocarit spiritualem, sicut & Paulus Timo-
theum. De osculo diximus in caput Rom. 16. Iam ut
Paulus epistolas suas hac sententia claudit, Gratia do-
mini nostri Iesu Christi sit cum omnibus uobis, ita Pe-
trus suam hac concludit, Pax uobis omnibus qui estis
in Christo Iesu. Que tam de externa quam interna
pace